ad essa da parte della volontà, la divina sapienza ha disposto fra gli uomini delle *auctoritates* perché siano loro da guida, tutelando la giustizia e reprimendo l'errore¹³³.

Nell'esercizio di tali funzioni il Dottore Angelico poteva così trovare la legittimazione naturale dell'autorità politica, in quanto potere di governo deputato alla conservazione del retto ordine e alla definizione delle ragioni del diritto nelle diverse situazioni storiche¹³⁴. Nella sua concezione dell'ordine la legge umana avrebbe infatti rappresentato l'ordinamento, certamente limitato¹³⁵ e non esente da imperfezioni¹³⁶, posto in essere dalle diverse società storiche nel tentativo di conformare la propria esistenza alla *misura* della rettitudine rinvenuta nelle cose:

« [...] sicut in ratione speculativa ex principiis indemonstrabilibus naturaliter cognitis producuntur conclusiones diversarum scientiarum, quarum cognitio non est nobis naturaliter indita, sed per industriam rationis inventa; ita etiam ex praeceptis legis naturalis, quasi ex quibusdam principiis communibus et indemonstrabilibus, necesse est quod ratio humana procedat ad aliqua magis particulariter disponenda. Et istae particulares dispositiones *adinventae* secundum rationem humanam, dicuntur leges humanae»¹³⁷.

L'ordinamento politico doveva così configurare l'effetto di una peculiare *iurisdictio*, volta a definire la misura della giustizia in ciò che concerne la vita associata¹³⁸. Non diversamente da chi,

¹³³ «homini naturaliter inest quaedam aptitudo ad virtutem; sed ipsa virtutis perfectio necesse est quod homini adveniat per aliquam disciplinam [...] Ad hanc autem disciplinam non de facili invenitur homo sibi sufficiens. Quia perfectio virtutis praecipue consistit in retrahendo hominem ab indebitis delectationibus, ad quas praecipue homines sunt proni, et maxime iuvenes, circa quos efficacior est disciplina. Et ideo oportet quod huiusmodi disciplinam, per quam ad virtutem perveniatur, homines ab alio sortiantur. Et quidem quantum ad illos iuvenes qui sunt proni ad actus virtutum, ex bona dispositione naturae, vel consuetudine, vel magis divino munere, sufficit disciplina paterna, quae est per monitiones. Sed quia inveniuntur quidam protervi et ad vitia proni, qui verbis de facili moveri non possunt; necessarium fuit ut *per vim et metum* cohiberentur a malo, ut saltem sic male facere desistentes, et aliis quietam vitam redderent, et ipsi tandem per huiusmodi assuetudinem ad hoc perducerentur quod voluntarie facerent quae prius metu implebant, et sic fierent virtuosi. Huiusmodi autem disciplina cogens metu poenae, *est disciplina legum*» (ST I-II, q. 95, a. 1, corsivo nostro).